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P O D R O H Á Č S K Y  O B Č A S N Í K

Pozývame všetkých Zuberčanov a hostí na

Duchovný otec našej farnosti dp. Vladimír Klein víta vzácnych hostí
na slávnosti 10. výročia vzniku farnosti Zuberec v sobotu 28. júna 2008.
Svätú omšu celebroval pomocný spišský biskup otec Andrej Imrich spolu
s kňazmi rodákmi a správcom susednej farnosti. Viac na 4. strane.

Foto: Pavol Šroba

Na poľane Zverovka bola v nedeľu 29. júna 2008 slávnostná svätá omša
z príležitosti Sviatku hôr. Hlavným celebrantom bol náš rodák vdp. Viliam
Kurilla. Slávnosť bola na Petra Pavla, tak ako pred 70. rokmi, keď sa
Sviatok hôr na tomto mieste konal po prvýkrát. Viac na 4. strane.

Foto: Pavol Šroba
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Uznesenie obecného zastupiteľstva z 30. mája 2008

V mesiaci jún sa nový živičný
povrch zrealizoval na uliciach
Nižné Brehy a Družstevná. Na Niž-
ných Brehoch sa preinvestovalo
1 550 000 Sk. V rámci prác sa
upravili aj odstavné plochy pred
zdravotným strediskom. Nástup
ulice v mieste križovatky sa dopl-
nil o dažďovú kanalizáciu. Po ce-
lej šírke ulice sa zrealizoval pre od-
vedenie dažďovej vody ekodrén,
odstavné plochy sa vyspádovali do
uličnej vpuste odkiaľ je odvedená
dažďová voda do dažďovej kana-
lizácie.

Na ulici Družstevná sa prein-
vestovalo 611 000 Sk. Obnovil sa
kryt ulice aj s mostom cez Suchý
potok. V rámci prác sa upravovala
výškovo aj niveleta ulice.

Zo združených prostriedkov sa
zrealizoval asfaltový kryt na Pribis-
kom. Prispela obec, Urbár Zube-
rec, ŠL TANAP a penzión Gejdoš.

Na ulici Hrady, firma Roháče,

spol. s r.o., realizovala jednostran-
ný chodník. Preinvestovalo sa tu
580 000 Sk.

Prebehli aj ďalšie úpravy na uli-
ciach. Nástup ulice Radová od
štátnej cesty II/584A sa obnovil
v celej šírke spolu s výjazdom
k marketu COOP Jednota. V celej
obci po uliciach prebehli vyspráv-
ky výtlkov. Opravili sa ulice Rado-
vá, Hrady, Andreja Bažíka, Milo-
tínska, Pod Kýčerou, Roháčska,
Pribiské, Prte, Pod Lánom aj
s úpravou nájazdu na most. Opra-
vy stáli 216 000 Sk. Pokračovalo
sa aj s kanalizačnými prípojkami.
Pred letnou sezónou sa stihlo na
kanalizáciu pripojiť ďalších 25 ro-
dinných domov.

Po lete chceme pokračovať
v budovaní prípojok aj v obnove
krytov ciest. Máme v pláne ulicu
Hrady vyspraviť asfaltom a dotiah-
nuť prípojky na ulici Roháčska.

Text a foto: Ing. Jozef Valek

Kanalizačné prípojky uzatvárajú ďalšiu veľkú kapitolu realizá-

cie infraštruktúry v našej obci. Na uliciach kde sa podarilo zrea-

lizovať všetky kanalizačné prípojky, chceme asfaltový kryt obno-

viť v celej šírke vozovky.

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

1. Berie na vedomie
a) Kontrolu plnenia uznesení
b) Informácie starostu obce
c) Správu o technicko-organizač-

nom zabezpečení Podroháč-
skych folklórnych slávností

d) Informácie z valného zhromaž-
denia Primula s.r.o.

e) Rozbor rozpočtového hospodá-
renia obce za rok 2007

f) Správu hlavného kontrolóra k
záverečnému účtu za rok 2007

g) Správu o hospodárení ZŠsMŠ
za rok 2007

h) Správu o zhodnotení zimnej tu-
ristickej sezóny a príprava na
letnú turistickú sezónu

2. Schvaľuje
a) Návrhovú komisiu v zložení

Eduard Borsík, Ľubomír Kováľ
b) Program rokovania obecného

zastupiteľstva
c) Finančnú pôžičku vo výške 400

tis. Sk do konca septembra
2008 pre spoločnosť Primula
s.r.o.

d) Jednorazovú odmenu pre kona-
teľa spoločnosti Primula s.r.o.
Ing. Vladimíra Žáka vo výške
22 tis. Sk.

e) Použitie prebytku rozpočtového
hospodárenia vo výške 10 %

Náš občan, súkromný podnika-
teľ - živnostník v oblasti cestovné-
ho ruchu a lesného hospodárstva,
Milan Mikláš bol vo štvrtok 19. 6.
2008 v tajnej voľbe zvolený poslan-
cami parlamentu za člena Dozor-
nej rady Fondu národného majet-
ku (FNM). Zo 76 platných hlasova-
cích lístkov bolo za 73 poslancov,
dvaja boli proti a jeden sa zdržal.
Na Miklášovo zvolenie bol potreb-
ný súhlas nadpolovičnej väčšiny
prítomných poslancov. Poslanci
rozhodovali o doplnení dozornej
rady, pretože zomrel jej člen Jozef
Parec. Rovnako ako Parca, aj
Mikláša navrhol do funkcie Smer-
SD.

Milan Mikláš sa narodil 1. októbra
1945. V rokoch 1973-1978 diaľkovo

vyštudoval Vysokú školu politickú
v Prahe. V roku 1988 ukončil Vysokú
školu zemědělskú v Prahe. Pracoval
v Severoslovenských štátnych lesoch
Žilina, neskôr bol riaditeľom Stredné-
ho odborného učilišťa lesníckeho
v Tvrdošíne.

Dozorná rada FNM dozerá na čin-
nosť a hospodárenie fondu, jeho pre-
zídia a výkonného výboru. Na ziste-
né nedostatky upozorňuje prezídium,
vládu, parlament a v odôvodnených
prípadoch aj ďalšie kompetentné or-
gány. Má sedem členov, ktorých volí
parlament. V súčasnosti je predsed-
níčkou rady Anna Bubeníková. Člen-
mi sú Karol Gordík, László Hóka, Vi-
liam Holeva, Jaroslav Ivan a Ivan
Švec.

Zdroj: SITA 2008

Milana Mikláša zvolili
do Dozornej rady FNM

t. j. 62 tis. Sk a tiež použitie hos-
podárskeho výsledku minulých
rokov po zdanení z podnikateľ-
skej činnosti vo výške 45 697,63
Sk na tvorbu rezervného fondu

f) Záverečný účet obce a celoroč-
né hospodárenie za rok 2007
bez výhrad

g) Kúpnu zmluvu medzi Obcou Zu-
berec a SR - Slovenskou sprá-
vou ciest Žilina o predaji   po-
zemkov pre stavbu: „II/584 –
preložka cesty v Zuberci“ o vý-
mere 2016 m2 za kúpnu cenu
514 383 Sk

h) Úpravu rozpočtu obce na rok
2008: príjmy - 37 187 tis. Sk, vý-
davky - 37 187 tis. Sk

3. Súhlasí
a) S výmenou pozemkov pre Be-

nedikta Urbana, Zuberec č. 449,
parcela KN č. 1086/40 o výme-
re 375 m2 podľa geometrického
plánu č. 100/2007 s vecným
bremenom pre vodovod, plyn
a dažďovú kanalizáciu, za po-
zemok KN č. 1086/60 o výmere
411 m2

b) S prípravou realizácie výstavby
viacúčelového ihriska v areáli
ZŠ v roku 2009

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

1. Berie na vedomie
a) Kontrolu plnenia uznesení
b) Informácie starostu obce
c) Správu o činnosti Múzea orav-

skej dediny
d) Správu o činnosti Turistickej in-

formačnej kancelárie

2. Schvaľuje
a) Návrhovú komisiu v zložení: Mi-

roslav Urban, Rudolf Žuffa
b) Program rokovania obecného

zastupiteľstva

3. Ukladá
a) Správcovi Múzea oravskej de-

diny Mgr. Richardovi Janoštíno-
vi pripraviť návrh cien vstupné-
ho do MOD

4. Súhlasí
a) So zrušením predkupného prá-

va, zriadeného zmluvou č.
V 1735/06, v lehote do 31. 12.
2010, zo strany spoločnosti
ROHÁČE, spol. s.r.o., so sídlom
Borová 445, 027 32 Zuberec,
v prospech Obce Zuberec, týka-
júceho sa nehnuteľností zapísa-
ných na LV č. 923, v katastrál-
nom území Zuberec – pozem-
kov parcela č. 972/2-orná pôda
o výmere 649 m2, parcela č.
975/4- ostatné plochy - 8164 m2

a parcela č. 1069/4 - vodné plo-
chy -15 m2

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce

Uznesenie obecného zastupiteľstva z 30. júna 2008

Časť ciest v obci
vynovená a opravená

Obyvatelia Ulice Nižné Brehy sa potešili „novému „kobercu“ a upra-
venému okoliu okolo zdravotného strediska a reštaurácie Skala.

Jednostranný chodník na ulicu Hrady vybudovala firma Roháče, s.r.o.



3/2008 3ZUBERSKÉ NOVINY

Poraďte svojim
hosťom

Oravský hrad

August: denne od 8.30 do 18.00 hod.
September: denne od 8.30 do 17.00
Vstupné: Deti nad 6 rokov 80 Sk

(+ 30 Sk s kaplnkou)
Dospelí 140 Sk (+ 60 Sk s kaplnkou)

Podujatia:
15. 8.2008 – TAJOMNÝ HRAD

18.00–20.00 hod.
(Večerná prehliadka oživená o atrakcie
pre deti a strašidlá)
29.08.2008 – DRACULA

19.45–21.45
(Netradičná nočná prehliadka)

Múzeum oravskej dediny

August: denne od 8.00 do 18.00 hod.
September: denne od 8.00 do 17.00
Vstupné: dospelí 60 Sk, deti (6–18

rokov) a ZŤP 30 Sk, rodič sprevádza-
júci dieťa, študenti, dôchodcovia
50 Sk, deti do 6 rokov a obyvatelia
obce Zuberec zdarma

Podujatia:
31. 8.2008 – ROZLÚČKA S LETOM

Podbielanskí pltníci

Splav rieky Orava na plti
August: denne od 10. do 18. hod.
September, október – len na objednávku

Splav trvá cca 2 hod. a dĺžka je 7 km.
Vstupné: 250 Sk/osoba,

deti do 10 rokov – zľava
Kontakt: 0904 149 545, 0903 885 008

Demänovská jaskyňa

slobody

August: okrem pondelka od 9. do 16. hod.
Vstupné: dospelí 200 Sk (tradičný okruh),

420 Sk (veľký okruh) dôchodcovia, štu-
denti 180 Sk, resp. 280 Sk, deti od 6
do 15 rokov, invalidi 100 Sk, resp.
240 Sk

Demänovská ľadová

jaskyňa

August: okrem pondelka od 9. do 16. hod.
Vstupné: dospelí 200 Sk, študenti

a dôchodcovia 180 Sk, deti 100 Sk

Termálne kúpalisko Oravice

Denne od 10 do 20 hod.
Vstupné: dospelí 150 Sk, deti 50 Sk,

deti do 3 rokov bezplatne

Meander park

Denne od 10. do 21. hod.
Vstupné:

Na 3 hodiny – dospelí 460 Sk, deti
(6-14 rokov) 310 Sk, dôchodcovia
a ZŤP 240 Sk
Celodenný lístok – dospelí 550 Sk,
deti (6-14 rokov) 430 Sk,
dôchodcovia a ZŤP 300 Sk
Vstup po 17. hodine na 2 hodiny -
dospelí 370 Sk, deti (6–14 rokov)
250 Sk, dôchodcovia a ZŤP 160 Sk
Vstup po 18. hodine na 1 hodinu -
dospelí 290 Sk, deti (6-14 rokov)
200 Sk, dôchodcovia a ZŤP 140 Sk

Oravská lesná železnica

Tanečník-Beskyd

Do 31. 10. - denne od 9. do 17. hod.
Cestovný lístok obojsmerný: dospelí
80 Sk, deti 40 Sk, jednosmerný
40 Sk, 20,- Sk

Slanický ostrov umenia

Denne od 9. do 17. hod.
Vstupné s lodným lístkom: dospelí
100 Sk, deti 50 Sk

Starostovia Združenia obci Hornej Torysy v Múzeu oravskej dediny.

Program seminára pre staros-
tov pripravila Turistická informač-

a stretnutím so starostom našej
obce Ing. Vladimírom Šiškom
v hoteli Primula. Nasledovala bo-
hatá diskusia, v ktorej sa staros-
tovia zaujímali o začiatky aj sú-
časnosť rozvoja cestovného ru-
chu a turizmu v Zuberci.

Nasledovala návšteva Múzea
Oravskej dediny, kde bol pripra-
vený sprievodný program. Odbor-
ný a zaujímavý výklad Marianny
Janoštínovej a zároveň prostre-
die, v ktorom sa múzeum nachá-
dza, východniarov mimoriadne
očaril. Milo im padlo aj pohoste-
nie medovinou v Richtárskom
dome, či možnosť zaspievať si
v kostole za sprievodu zvukov
starého organu.

Súčasťou programu bola náv-
števa dvoch ubytovacích zariade-
ní – penziónu PRIBISKÔ a pen-
zión Stanislava Urbana. Hostia
tak mohli porovnať typ ubytova-
nia v obci a mimo obce, zvážiť kla-
dy a zápory ich umiestnenia.
V obidvoch zariadeniach domáci
príjemne privítali hostí, pohostili
ich, porozprávali o vzniku ubyto-
vacieho objektu a aj previedli ce-
lým zariadením.

V penzióne URBAN sa členo-
via Združenia obcí Hornej Torysy
s nami rozlúčili s ľútosťou, že si
seminár v našej obci nenapláno-
vali na dlhšie.

Ďakujeme hotelu Primula, Mú-
zeu oravskej dediny, penziónu
PRIBISKÔ a penziónu URBAN za
spoluprácu pri príprave podujatia.

Text a foto: A. Železníková,
Z. Pilarčíková

Starostovia regiónu Horná Torysa v Zuberci

V priebehu kurzov účasť kolísa-

la zo subjektívnych, ale aj z objek-

tívnych dôvodov. Mnohým účastní-

kom prišli do cesty nepredvídané

skutočnosti a tak ho nemohli ukon-

čiť. Boli aj takí, ktorí pravdepodob-

ne mali pocit, že obsah kurzu nie je

pre nich dostatočný a zaujímavý.

V tomto prípade treba skonštatovať,

že sa pri voľbe nedalo vždy vychá-

dzať z individuálnych želaní účast-

níkov, ale bolo potrebné sa prispô-

sobiť štruktúre skupiny.

Začiatočníci v práci s počítačom

sa mali možnosť naučiť jeho základ-

né ovládanie - základy MS WORD,

tzn. zvládanie tvorby textových do-

kumentov, základné ovládanie inter-

netu a elektronickej pošty. Pokroči-

lejší sa okrem tohto naučili aj zá-

klady práce v MS EXCEL a tí naj-

pokročilejší sa zdokonalili v tvorbe

prezentácií a mohli si obsah jednot-

livých hodín tvoriť podľa vlastného

záujmu.

Z hodnotiacich dotazníkov sa dá

konštatovať, že účastníci boli s kur-

zom spokojní, väčšina by uvítala,

keby bol dotovaný väčším počtom

hodín, resp. sa v podobnej aktivite

pokračovalo. Treba však aj konšta-

tovať, že rozsah hodín bol limitova-

ný termínom a financiami. Práve

preto, že kurzy boli financované

V počítačových kurzoch 80 certifikátov
z Európskeho sociálneho fondu do

30. 7. 2008, museli byť v Zuberci

ukončené najneskoršie do 2. 7.

2008. Podľa vopred zadefinované-

ho pravidla v projekte nemohli byť

ani viac krát do týždňa. Finančné

prostriedky z ČR boli vyčlenené len

na dva kurzy. Vzhľadom na pomer-

ne veľký záujem obyvateľov sa

Konzultačné a informačné centrum,

po dohode s vedením obce rozhod-

li, že dajú možnosť všetkým účast-

níkom. Treba poďakovať vedeniu

ZŠ v Zuberci, že poskytla priestory

na túto aktivitu za nižší prenájom

a tiež zabezpečila vstup do školy

mimo svojej bežnej prevádzky.

Konzultačné a informačné cen-

trum EDUKOS v spolupráci s OZ

Most ke vzdelání hľadajú nové mož-

nosti, aby mohli podobné aktivity

v Zuberci, resp. okolitých obciach

pokračovať a to nielen v oblasti po-

čítačovej gramotnosti. Veríme, že

budú v tomto úspešní.              (oú)

Tridsaťjeden starostov z východného Slovenska zo Združenia

obcí Hornej Torysy 16. mája absolvovalo v Zuberci poznávací semi-

nár. Bol to už tretí deň ich pracovno – výletnej cesty. Najskôr sa

zúčastnili zasadnutia ZMOS v Bratislave, urobili si 1-dňový výlet do

Rakúska a cestou domov navštívili Oravu. Tu navštívili Oravský

hrad a Zuberec.

„S Krakonošem u počítače“, pod týmto názvom prebehol v na-

šej obci od 14. 4. do 2. 7. 2008 počítačový kurz. Po dohode s ob-

čianskym združením „Most ke vzdelání“ kurz realizovalo Konzul-

tačné a informačné centrum EDUKOS z Dolného Kubína. Do kurzu

sa prihlásilo 88 účastníkov. Po jeho skončení mali nárok na obdrža-

nie certifikátu 80 frekventanti. Podmienkou získania certifikátu bola

viac ako 70 % účasť na vyučovaní.

ná kancelária. Privítanie hostí sa
začalo pracovným obedom
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V tých časoch využívali hory
a vrchy na pasenie oviec a mla-
dého dobytka, v lesoch si ťažbou
dreva privyrábali na živobytie.
Mnohí z našich predkov v horách
strávili celé letá ako pastieri. Veru
nebola to ľahká robota najmä
v neprajnom počasí. Okrem za-
slúženého zárobku odmenou
bola v jeseni i spokojnosť gazdov
sa z hôľ dobytok a ovce vracali.
Ani ich nemohli poznať, čo sa tak
zaokrúhlili na výživnej horskej
paši.

Život našich otcov bol spoje-
ný aj s lesom. Drevo bolo nena-
hraditeľným materiálom na stava-
nie príbytkov, ale aj ich zariade-
ní. Poznali, odkiaľ a na čo sa dre-
vo hodí. Podľa toho mali aj po-
menované jednotlivé lesy. Naprí-
klad – Domčiná, Šindlovec, Ko-
rytiny, Štít.

29. júna 1938, tesne po tom
ako gazdovia vyšikovali na hole
dobytok a ovce, bola po prvýkrát
slávená svätá omša v lone príro-
dy na Zverovke. Počas komunis-
tického režimu od roku 1951 do
roku 1991 sa neslúžila. Až v roku
1991 bola tradícia obnovená, no
už s myšlienkou turizmu, keďže
sa vtedy začína letná turistická
sezóna. Naši ľudia už nepasú do-
bytok na holiach, i v lesoch ich
pracuje veľmi málo, o to viac ich
žije z turizmu. Ľudia, ktorí milujú
prírodu prichádzajú tu oddycho-

vať a obdivovať scenériu Rohá-
čov a sviežosť horských potokov.
Mnohí pri obdivovaní a pobyte
v horách sa skláňajú pred majes-
tátom toho, ktorý to všetko stvo-
ril. Jemu patrí vďaka a sláva za
to čo tu máme.

Tento rok sme slávili Sviatok
hôr, tak ako pred sedemdesiati-
mi rokmi, na deň Petra a Pavla.
Na poľane nás privítal prekrásny
prístrešok, samozrejme z dreva,
ktorí postavili naši majstri tesári.
Sviatku sa zúčastnilo najviac
ľudí v jeho novodobej histórii.
Sv. omša sa začala hlaholom zvo-
na na tú príležitosť tam inštalova-
ného. Mimochodom je to zvon,
ktorý má takmer 300 rokov a na
ceste do večnosti odprevadil
mnohých čo svoje kosti zložili na
cintoríne okolo kaplnky sv. Ven-
delína, patróna vrchov a dolín.
Krásnymi ľudovými piesňami
a básňou C. Harmatu Milotínske-
ho sa začala ďakovná a zároveň
prosebná sv. omša za všetkých
čo v našich horách pracujú alebo
ich obdivujú. Toto prekrásne vďa-
kyvzdanie sa nieslo v slovách
žalmistu ktorý hovorí: „Svoje oči
dvíham k vrchom. Odtiaľ mi po-
moc prichádza. Moja pomoc od
Pána!“ Takže sme po oslave
mohli všetci povedať: Čo láska
k horám utvorila, to dobrá vôľa
nech zachová.

Ján Bistar

Pred 70. rokmi sa prvý raz slávil

Sviatok hôr

T
eta Olinka mala pred domom

krásny ružový záhon. Tento rok

šla do dôchodku a preto mala na

ruže viac času. Horlivo sa o ne sta-

rala, ba sa im aj prihovárala: „Aké

ste krásne, ružičky moje, mám vás

rada.“ Zrazu začula: „Aj my teba. Aj

my teba!“

Poobzerala sa, kto sa jej to pri-

hovára. No široko-ďaleko nebolo ni-

koho. Vzdychla si: „Som to ja ale

popletko, už som si myslela, že ruže

rozprávajú.“ „Ale my naozaj rozprá-

vame,“ odvetili ruže. „To predsa nie

je možné, to sa deje iba v rozpráv-

kach,“ čudovala sa teta Olinka.

„A prečo ste nikdy doteraz neroz-

právali?“ „My sme rozprávali, ale ty

si nikdy nemala čas nás počúvať.

Vždy si sa ponáhľala do práce,“ –

odvetili ruže. „To je pravda, stále

som sa ponáhľala, no teraz v dô-

chodku to napravím. Povedzte, čo

môžem pre vás urobiť?“

A teta Olinka začala plniť všetky

priania svojich ruží a zo dňa na deň

sa stávali dobrými priateľkami.

Všetky boli krásne, mali hlavičky

ako z hodvábu, no jedna ruža bola

predsa len výnimočná. Jej lupene

pripomínali drahocenný zamat. Teta

Olinka jej to často opakovala, až

ruža z toho spyšnela a robila si väč-

šie nároky: „Zožeň mi značkový sl-

nečník, ktorý ma cez deň bude chrá-

niť pred tým páliacim slnkom

a v noci pred nepríjemnou rosou.

Lebo ináč celkom zničia moju krá-

su!“

Teta Olinka urobila všetko tak,

ako si ruža priala, aj keď ju to stá-

lo veľa námahy, lebo až v sied-

mom obchode mali značkový sl-

nečník pre ruže. Život bežal ďalej

a k tete Olinke prišla vzácna náv-

števa. Obdivovali všetky ruže, len

tá jedna pod slnečníkom sa im

akosi nepozdávala. Ostatné sa

leskli, žiarili a pekne voňali, ona

bola matná a nepekná. Návšteva

dokonca navrhla, aby teta Olinka

tú ružu odstrihla, žeby jej nešpa-

tila ružový záhon.

píše otec biskup František

Tondra vo svojom príhovore

v bulletine vydanom z príleži-

tosti 10. výročia zriadenia far-

nosti Zuberec. Veriaci v Zu-

berci dlhé desaťročia túžili mať

svoju farnosť. Táto túžba bola

naplnená 1.júla 1998, kedy

bola dekrétom otca biskupa

ustanovená nová farnosť

v Zuberci. Jej zriadeniu pred-

chádzali mnohé rokovania.

Zuberčanov v ich rozhodnutí

podporoval aj dlhoročný du-

chovný správca vdp. Edmund

Peter Bárdoš a dp. František

Reguly, správca habovskej

farnosti v rokoch 1993 až

1997. V októbri 1997 bola

ukončená stavba farskej bu-

dovy a na odpustovú slávnosť

sv. Vendelína vysvätená spiš-

ským pomocným biskupom

Andrejom Imrichom. Radosť

veriacich z očakávania usta-

novenia farnosti bola hlavným

impulzom pri úpravách okolia

kostola a fary. Prvým duchov-

ným otcom v novoustanove-

nej farnosti bol dp. Pavol Slot-

ka. Po jeho narukovaní 4. 10.

1999 na dôstojnícku školu do

Martina sa stal správcom far-

nosti Mgr.V. Klein. S ním sme

si pripomenuli 10. výročie

ustanovenia farnosti.

Slávnosť sa začala sláv-

nostnou sv. omšou 28.júna

2008 o 15. hodine. Celebro-

val ju otec biskup Andrej

Imrich. Vo svojom príhovore

nám pripomenul, že každý

jeden pokrstený kresťan

v cirkvi je povolaný k účasti

na všeobecnom kňazstve,

ktoré nás uschopňuje prijíma-

ním ďalších sviatostí a spolu-

práce na božom stvoriteľ-

skom diele k posväcovaniu

sveta. Vyzval každého z nás

k väčšej kresťanskej zodpo-

vednosti za svoje konanie.

Po svätej omši pokračoval

program v sále kultúrneho

domu. Členovia hospodár-

skej rady pripravili zaujímavú

prezentáciu, ktorá bola prie-

rezom našej histórie pred

zriadením farnosti ale hlavne

desaťročie života farnosti Zu-

berec. Na záver boli všetci

prítomní pozvaní k slávnost-

nému agapé.

Aj keď vieme, že desať ro-

kov nie je veľa v histórii ľud-

stva, predsa je toto „mladé“

výročie pre nás výzvou k hlb-

šiemu kresťanskému životu.

Prijmime za svoje slová otca

biskupa Františka: „...nech

budúce generácie Zuberča-

nov spomínajú na vás ako na

otcov vo viere, keď sa budú

modliť: Dedičstvo otcov za-

chovaj nám, Pane.“ .
Gabriela Borsíková

Po ich odchode sa namyslená

ruža rozplakala a musela uznať, že

mali pravdu. Čo teraz? Poprosila

ostatné ruže o radu. Tie jej poveda-

li: „Vieš, nás každú noc umýva rosa

a cez deň nás leští slniečko, preto

sme iné ako ty. Odhoď slnečník

a uvidíš, že opeknieš!“ A naozaj. Aj

keď slniečko pripekalo, predsa len

vďaka nemu sa zamatová ruža stá-

vala krajšou, aj keď rosa chladila,

predsa len vďaka nej sa stávala čis-

tejšou a voňavejšou.

A najkrajšia bola zamatová ruža

v deň, keď odprosila ostatné ruže

i tetu Olinku za svoju pýchu. Všetci

jej odpustili a tešili sa, že pochopila

tú najväčšiu pravdu života: „Všet-

ko, čo máme, je dar od Boha

a preto na nič nesmieme byť pyš-

ní.“                                       Anavi

Teta Olinka a ruže

R O Z P R Á V K A

„Ukázalo sa, že som
rozhodoval správne...“ Už pred sedemdesiatimi rokmi naši otcovia a starí otco-

via, uvedomujúci si krásu a velebu roháčskej prírody, za-
čiatkom krátkeho, no o to krajšieho horského leta, slávieva-
li na poľane Zverovka svätú omšu, ako vďaku za všetko čo
dostali od Všemohúceho do vienka v prekrásnej okolitej
prírode.
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• Pán poslanec, mohli by ste
nám krátko o sebe niečo povedať?

– Čo sa týka mojej osoby, všetko
sa dá podrobne nájsť na mojej webo-
vej stránke www.mikolasik.sk, na náv-
števu ktorej srdečne pozývam
všetkých čitateľov Zuberských novín.
Stručne len toľko, pochádzam z Dol-
ného Kubína, kde žije moja rodina,
som lekár, otec štyroch detí. Za ko-
munizmu ma ŠTB sledovala ako oso-
bu nepriateľskú režimu pre moju čin-
nosť v katolíckom disente. Po revolú-

cii sme s priateľmi založili občianske
združenie Donum Vitae (Dar života)
a ja som doteraz prezidentom tejto
Pro-Life organizácie, ktorá zorganizo-
vala v roku 1992 doteraz najväčšie
podujatie svojho druhu na Slovensku,
štvordňový Svetový Kongres Pro-Life
s 2500 účastníkmi z celého sveta. Do-
num Vitae sa dnes zameriava viac na
pozitívne riešenie otázok mladých
ľudí, snúbencov, manželov a posky-
tujeme kvalifikované poradenstvo
v oblasti prirodzeného plánovania ro-
dičovstva.

• Vy ste však zasiahli aj do po-
litiky.

– Áno, cítil som to ako moju mo-
rálnu povinnosť, keďže komunistický
režim mal a má vo svojom učení tzv.
vedecký ateizmus, potláčanie kresťa-
nov a nastolenie spoločnosti bez
Boha. Preto som prijal výzvu pôsobiť
v kresťansky hodnotovej strane na
okresnej úrovni hneď pod revolúcii
a za KDH som bol zvolený do NR SR
v roku 1994 a 1998. Taktiež do Eu-
rópskeho parlamentu som bol zvole-
ný na kandidátnej listine za KDH
a dosiahol som zo 14 zvolených po-
slancov šiesty najlepší volebný výsle-

dok, čo ma prirodzene veľmi teší
a zaväzuje. Zrejme aj preto, že sa po-
merne dobre vyznám vo svetovej po-
litike, som hrdý na našu krajinu, Slo-
vákov a Slovenky, plynule ovládam
viaceré svetové jazyky, zároveň som
mal česť byť vyslaný ako veľvyslanec
SR v Kanade. Myslím, že aj ja som
značne prispel k tomu, že v týchto
dňoch Kanada zrušila vízovú povin-
nosť pre našich občanov. Aj to je vý-
sledok trpezlivej a neustálej práce dip-
lomacie.

• V akých výboroch Európske-
ho parlamentu pracujete a ktorým
témam sa najviac venujete?

– Tém je veľa, pokúsim sa spome-
núť aspoň niektoré najdôležitejšie.
Pracujem vo výbore pre regionálny
rozvoj a vo výbore pre životné pros-
tredie, verejné zdravie, bezpečnosť
potravín. Tam sa vyjadrujem k mno-
hým témam, ktoré trápia aj našich ob-
čanov z oblasti zdravotníctva. Naprí-
klad ide o potrebu včasnej prevencie
a liečby rakoviny, vytvorenie nových
liekov pre deti, práva našich občanov
dostať zdravotnú starostlivosť aj mimo
Slovenska na najvyššej úrovni, sta-
rostlivosť o postihnutých spoluobča-
nov, o rodiny a matky s deťmi. V ži-
votnom prostredí riešime otázky po-
dielu človeka na globálom otepľova-
ní a skleníkovom efekte, nútime vý-
robcov automobilov vyrábať autá s ob-
medzeným výdajom CO

2
 do atmosfé-

ry, riešime leteckú dopravu, nielen
jej bezpečnosť a dostupnosť aj pre
postihnutých, prijímame opatrenia
za rozumný energetický mix pri výro-
be elektrickej energie, všímame si čis-
totu spodných vôd, používanie che-
mikálií pri poľnohospodárskej výrobe
atď. Vo výbore pre regionálny rozvoj,

ktorý je pre Slovákov kľúčový pri do-
biehaní blahobytu pôvodnej európ-
skej pätnástky, sa zasadzujem aktív-
ne za to, aby čo najviac využiteľných
európskych peňazí pomáhalo našej
krajine pri projektoch malých obcí,
malých a stredných miest, pri obno-
ve vidieka, modernizovaní infraštruk-
túry, stavaní ciest a ekologických sta-
vieb. Tém je ešte oveľa viac. Len
chcem aj vašim čitateľom úprimne
povedať, že v Európskom parlamen-
te a v Európskej rade sa o každoden-
nom živote Slovákov rozhoduje ove-
ľa viac, než si to uvedomujeme a že
nie je jedno, koho tam občania pri
voľbách do európskych štruktúr po-
sielajú.

• Zachytili sme v médiách, že
sa často vyjadrujete aj k otázkam
úcty k ľudskému životu, ľudskej
dôstojnosti a bioetiky.

– To je tiež moja „parketa“, preto-
že ako lekár a prezident Donum Vi-
tae sa týmto témam venujem viac ako
19 rokov a bioetiku som aj externe vy-
učoval na Ústave Lekárskej etiky
a bioetiky v Bratislave. Chrániť ľud-
ský život od počatia je poslanie, kto-
ré medzi poslancami europarlamen-
tu nenachádza väčšinu. Presvedčil
som sa o tom, aj keď som mal česť
byť hlavným spravodajcom ku „Naria-
deniu EÚ o pokrokových liečebných
metódach“, do ktorých spadajú aj te-
rapie využívajúce liečbu kmeňovými
bunkami a génovým inžinierstvom.
Viete, liečba bunkami zobratými z do-
spelého jedinca, alebo z pupočníko-
vej krvi je dobrá, správna a veľmi
sľubná. Ale brať iné pluripotentné
bunky z embrya, ktoré žije a po kaž-
dej stránke je to už „ľudská osoba“
tak, že embryo zničíte, aby ste získali
embryonálne kmeňové bunky, je
už eticky, morálne absolútne
pochybené a neprípustné. Bojoval
som zo všetkých síl, aby tie správne
myšlienky a odôvodnenia z mojich úst

Hovoríme s poslancom Európskeho parlamentu MUDr. Miroslavom Mikolášikom

Povzbudzujem mladých, aby sa učili cudzie jazyky
MUDr. Miroslav Mikolášik, poslanec Európskeho parlamentu veľmi

rád chodieva do Zuberca. Ako sám povedal, má tu veľmi blízkych pria-
teľov a napriek mnohým povinnostiam je pravidelným účastníkom Sviat-
ku hôr a Podroháčskych folklórnych slávnosti. A práve jeho prítomnosť
na tohtoročnom Sviatku hôr sme využili pre tento rozhovor.

Poslanec Európskeho parlamentu MUDr. Miroslav Mikolášik je pravidelným účastníkov Sviatku hôr. Druhý
sprava, vedľa starostu našej obce Ing. Vladimíra Šišku.                                                Foto: Pavol Šroba

zazneli v ušiach všetkých poslancov
prv, ako o tom budú rozhodovať. Fakt
je ten, že dnes je väčšina v Európe
na strane kultúry smrti, teda upretia
práva na život potratom, ničenie em-
bryí, v niektorých štátoch už aj euta-
názia. Aj preto by mali byť ľudia, ktorí
bránia život, prítomní i v laviciach
Európskeho parlamentu, lebo sa to
prenáša aj na Slovensko.

• Ako vyzerá váš pracovný týž-
deň, chodievate často domov?

– V zahraniční cez víkendy nikdy
nezostávam, ale cestujem domov.
Prichádzam k rodine, k mojej výbor-
nej manželke Elenke, k deťom. Trva-
lé bydlisko mám celý život na Orave,
v Dolnom Kubíne, kde som sa aj na-
rodil. Preto každý týždeň prichádzam
na Slovensko, cestujem po celej re-
publike, vykonávam si takzvané po-
slanecké dni v mestách a dedinách
na pozvanie ľudí z regiónov. V tom
vidím ťažisko mojej práce, aby som
poznal problémy ľudí nielen z poču-
tia, ale priamo od nich. A potom pod-
ľa toho vystupujem aj Európskom par-
lamente. Chcem, aby to bolo v záuj-
me mojich voličov a všetkých sluš-
ných ľudí Slovenska. Cítim, že zastu-
pujem aj tých, ktorí ma nevolili, lebo
problémy ľudí sa týkajú všetkých bez
rozdielu. Často cez víkendy organi-
zujem stretnutia s občanmi, občas
podporím futbalový turnaj mladých
ľudí, inokedy dám prostriedky na fes-
tival duchovnej piesne. A ako jeden
z mála slovenských poslancov mám
od začiatku aj kanceláriu poslanca
v Bratislave, aby som zachytával aj
centrálne témy, ovplyvňujem minis-
trov poslaneckými návštevami na jed-
notlivých rezortoch.

• Čo by ste odkázali čitateľom
našich novín?

– Rád by som všetkým, starším
i mladým, mamičkám i deťom, zaže-
lal v prvom rade zdravie. Pevné zdra-
vie dovolí viac sa radovať z krásy ži-
vota. Tým, ktorí trpia chorobou, či pre-
žívajú iné útrapy, želám, aby znášali
svoj kríž a navštívenie trpezlivo, pre-
mieňali ho vo svojom srdci na dobro
a aby ho obetovali na nejaký hodnot-
ný úmysel. Chcem povzbudiť našich
Oravcov, že sú rovnako vzdelaní ako
hociktorý občan Európy. Myslím, že
naši ľudia sú schopní vyriešiť aj mno-
hé zložité životné situácie a dokážu
byť aj iným príkladom. Najmä svojou
pohostinnosťou a srdečnosťou. Po-
vzbudzujem všetkých, najmä mla-
dých ľudí, aby sa určite učili aj prak-
ticky používať cudzie jazyky. To môžu
využiť na štúdium v zahraničí, pripra-
vili sme pre nich napríklad programy
Erazmus a Leonardo, ktoré im umož-
nia stráviť časť štúdia na hociktorej eu-
rópskej univerzite. A miestni ľudia
zase prilákajú znalosťou jazyku aj
zahraničnú klientelu a tak budú ešte
viac úspešní v podnikaní a turizme.
V Zuberci je na to potenciál ako nikde!

• Kedy opäť zavítate do Zuber-
ca?

– Mám to v pláne, závisí však aj
od pozvania. Rád by som sa nefor-
málne, napríklad okrem iných, priho-
voril aj k mladým ľuďom. Do skorého
videnia!

• Ďakujeme za rozhovor: (vš)
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Výstava o jaskyni  Brestová

Prvým z programov k tejto téme
je Halienka súkenná, haraskou zdo-
bená. Na javisku v Múzeu oravskej
dediny etnografka Oravského múzea
Mgr. Elena Beňušová predstaví divá-
kom ako sa kedysi podomácky spra-
cúvala ovčia vlna. Vynovenú nao-
zajstnú valchu na ubíjanie súkna, kde
sa súkno utkané z vlnenej priadze
splsťovalo zbíjaním a sparením, môžu
návštevníci vidieť už počas slávností.
Toto všetko a k tomu ukážky obleče-
nia a obutia zo súkna - rôzny kožu-
chy, kožúšky, hune, haleny súkeňá-
re, baranice, kapce – predstavia mo-
deli a modelky zo zbierok Oravského
múzea

Ešte do polovice minulého storo-
čia na Slovensku nebolo dediny bez

chovu oviec a všetkého čo k tomu
patrí. S témou ovčiarstva je na sobo-
tu o 16.45 hod. pripravený scénický
program folklórnych kolektívov a só-
listov z Detvy a najbližšieho okolia.
Je venovaný obradom, piesňam
a tancom viažucim sa ku dňu sv. De-
metera - patróna pastierov pod ná-
zvom NA MITRA. Krásne detvianske
kroje a temperamentné tance tohto
regiónu určite divákov potešia.

V nedeľu dopoludnia o 11. hodine
rozšantia javisko amfiteátra v Bres-
tovej detské folklórne súbory a det-
ské ľudové hudby v programe Hore
grúnikami idem s ovečkami. Deti majú
svoj svet plný hier, šantenia a úprim-
nosti. Zavedú nás na lúky medzi oveč-
ky, do salašov, ponúknu jemný kon-

cert spiežovcov svojich hláskov.
V nedeľu sa v podobnom „pastiersko
– salašníckom a pracovnom tóne“
ukážu aj oravské dedinské folklórne
skupiny zo Suchej Hory, Hornej Le-
hoty, Rabčíc, Nižnej, Dolného Kubí-
na, Podbiela a Zuberca. Program má
názov Pri práci i po práci a je bohatý
na spev i rôzne pracovné zvyklosti a
zábavky v niekdajšom živote roľníkov.

Nuž, kto chce niečo zo starodáv-
nych zvyklostí a obyčajov niekdajších
gazdov počuť a vidieť, nech zavíta
počas Podroháčskch folklórnych sláv-
ností do hľadiska amfiteátra v Bres-
tovej.

Halienka súkená, haraskou zdobená Zlaté husle
Povestnou čerešničkou na

torte 33. Podroháčskych folklór-
nych slávností bude orchester
Zlaté husle. Ich program je pri-
pravený na nedeľné popoludnie
so začiatkom o 13.30 hod. Zlaté
husle pôsobia ako kmeňová ka-
pela Umeleckého súboru Lúčni-
ca, s ktorým účinkuje na všet-
kých predstaveniach doma a aj
v zahraničí.

Orchester tvoria bývalí muzi-
kanti Lúčnice, ktorí dnes hrajú
v špičkových telesách ako Sloven-
ská filharmónia, Slovenské národ-
né divadlo, Symfonický orchester
Slovenského rozhlasu, Lúčnica,
SĽUK... Osobitosťou zloženia
tohto orchestra je jeho „lúčničiar-
sky pôvod“ a skúsenosť jeho čle-
nov, vytvárajú teleso, ktoré je sve-
tovým unikátom.

Spojením individuálnych kvalít
týchto výborných muzikantov so
strhujúcim štýlom, ktorý si táto ka-
pela pod vedením husľového vir-
tuóza a zakladateľa orchestra Mar-
tina Sleziaka vytvorila, vzniklo te-
leso, ktoré hrá s ľahkosťou i výbuš-
nosťou repertoár od hitov sloven-
ského folklóru, cez slávne ope-
retné, muzikálové, filmové a taneč-
né evergreeny až po skvostné die-
la svetovej klasiky Straussa,
Brahmsa, Chačaturiana a iných.
Máme sa na čo tešiť!

Dôležité upozornenie
V nedeľu, 3. 8. 2008 počas Podroháčskych folklórnych slávností bude
v čase od 9.00 do 18.00 hod. úplná uzávierka cesty zo Zuberca do
Roháčov. Do areálu festivalu je zabezpečená kyvadlová doprava. Žia-
dame ubytovateľov, aby na túto skutočnosť upozornili aj svojich hostí.

Brestovská jaskyňa sa nachá-
dza neďaleko Múzea oravskej dedi-
ny v nadmorskej výške 867 metrov.
Ide o jaskyňu s podzemným tokom vy-
tvorenú vo vápencovo-dolomitových
horninách najmä ponornými tokmi ro-
háčskeho masívu. V súčasnosti je jej
preskúmaná dĺžka okolo 2 kilometrov,
vrátane priestorov dostupných iba
potápačmi.

Vstupná priepasť do Brestovskej
jaskyne bola známa odnepamäti
a určite pútala pozornosť už v dobách
prehistorických. Prvé písomné zmien-
ky o jaskyni v literatúre pochádzajú
z konca 19. storočia od poľských au-
torov, ktorý ju opisujú pod názvom
Stefkówka. Od roku 1949 v jaskyni
začali systematicky pracovať oravskí
jaskyniari pod vedením J. Brodňan-
ského (1911-1997). V roku 1959 do-
siahla jaskyňa dĺžku 445 metrov.
Hlavným problémom pri prieskume
jaskyne sú vodné sifóny, ktoré uza-
tvárajú hlavné pokračovania jaskyne.
Vodný sifón, ktorý bránil v ďalšom
prieskume hlavnej chodby jaskyne sa
snažili jaskyniari znížiť odrazením
ponorných tokov tečúcich do podze-
mia. Bohužiaľ ich pokus nebol úspeš-
ný a tak sa začali hľadať iné možnos-
ti. V roku 1968 sa tu ponorili potápači
zo Žiliny a dosiahli dĺžku 55 metrov.

V roku 1979 sa potápačom z Trenčí-
na podarilo sifón prekonať a objaviť
nové časti.

Brestovská jaskyňa predstavu-
je podzemný ekosystém s ponorným
tokom. Biologickým výskumom sa tu
zistili desiatky druhov bezstavovcov,
vyskytujú sa tu aj pstruhy, ktoré
v podmienkach večnej tmy strácajú
pigment a v roku 2001 tu zimovalo 35
kusov netopierov 4 druhov. Kvapľo-
vá výzdoba jaskyne je chudobná, vy-
skytuje sa tu však pomerne vzácny
aragonit. Dnes známe časti Brestov-
skej jaskyne sú iba časťou rozsiahle-
ho jaskynného systému, ktorý je vy-
tvorený v severnej časti masívu Bres-
tová. S malou dávkou šťastia sa jas-
kyniarom určite podarí preniknúť do
nových priestorov a poodhaliť tajom-
stvo jej ponorných vôd. Brestovskú
jaskyňu plánovalo už pred rokom
1989 sprístupniť vtedajšie Ústredie
štátnej ochrany prírody so sídlom
v Liptovskom Mikuláši s využitím plav-
by po podzemnom toku. Dnes Sprá-
va slovenských jaskýň v spolupráci s
jaskyniarmi z Oravy vykonávajú kom-
plexný prieskum jaskyne. Po jeho
skončení a vyhodnotení sa zváži, či
sa sprístupní pre širokú verejnosť.

Peter Holúbek
Na podzemnom toku v Brestovskej jaskyni.               Foto P. Staník

O najkrajšie
vyzdobený
dom a dvor

Počas Podroháčskych folklór-
nych slávností vrcholí aj letná turis-
tická sezóna. Hostí je v tomto času
v Zuberci hojne a samozrejme, ob-
zerajú si našu dedinu. Aj to je dô-
vod vyzdobiť si domy a dvory kvet-
mi, rôznym gazdovským náradím,
tkanými kobercami či ručnými prá-
cami. Nech Zuberec dýcha folklór-
nymi slávnosťami naplno. Starosta
obce vymenuje porotu, ktorá vy-
berie najkrajšie vyzdobený dom
a predzáhradku. Najlepší získajú
finančnú odmenu. Takže, pripravte
sa, porota bude hodnotiť v nedeľu
3. augusta dopoludnia.               (r)

Sprievodným podujatím Podroháčskych folklórnych slávností už od
ich počiatkov býva výstava v priestoroch Múzea oravskej dediny.
V predchádzajúcich rokoch boli témy rôzne – umelecké výstavy foto-
grafií, kresieb malieb a podobne. V tomto roku je vo výstavných priesto-
roch objektu Horná Lehota inštalovaná výstava dobových i súčasných
fotografií z blízkej Brestovskej jaskyne. Pripravila ju Správa sloven-
ských jaskýň, Liptovský Mikuláš a potrvá do konca augusta.

Podroháčske folklórne slávnosti s Múzeom oravskej dediny v Zu-
berci – Brestovej tvoria navzájom symbiózu. Jednoducho patria k sebe.
A vzájomne je touto dvojicou ovplyvňovaný aj program tohto tradičné-
ho podujatia. V tomto roku prebiehala v múzeu rozsiahla rekonštrukcia
valchy. Je to stavba, ktorá v minulosti slúžila na splsťovanie súkna.
Súkno utkané z ovčej vlny tvorilo podstatnú časť odevu a obuvi ľudu
v dávnejšej minulosti. Programová komisia Podroháčskych folklórnych
slávností si za sprievodnú niť programom vybrala tému ovčiarstva,
pastierstva a spracovania ovčieho mlieka na syr a ovčej vlny na súkno.
Téma uchovaná dodnes v mnohých obyčajoch a ospievaná v krásnych
melodických piesňach.
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Celý mesiac jún sa v školách
nesie v očakávaní prázdnin. Ale
až posledný júnový piatok bol
tým dňom, keď si naši školáci
prišli pre svoje vysvedčenia. Na
slávnostnom ukončení školské-
ho roka sa zúčastnili aj staros-
tovia obcí Zuberec a O. Biely
Potok Ing. V. Šiška a J. Kaššák
a predsedníčka rodičovského
združenia školy Mária Gejdošo-
vá.

Riaditeľka školy Mgr. Marta Ši-
mičáková zhodnotila školský rok
ako veľmi úspešný a najmä bo-
hatý na rôzne aktivity a udalosti,
ktoré deti pobavili a spríjemnili
im pobyt v škole. Žiaci úspešne
reprezentovali školu v rôznych
súťažiach. Ako posledné repre-
zentovali dievčatá vo vybíjanej a
dostali sa až na Kalokagatiu 2008
– čo sú vlastne majstrovstvá Slo-
venska. Obsadili krásne 4. mies-
to. Veľmi dobre obstáli v Monito-

Máme za sebou úspešný školský rok

Čoskoro sa začne nový školský
rok a do školských lavíc si zasadne
40 nových žiačikov – prváčikov. So
vstupom do školy sa spájajú rôzne
očakávania – aké to tam bude, aká
bude pani učiteľka, spolužiaci... Ale
s prvým krôčikom do školy sa spá-
jajú aj rôzne obavy, predovšetkým
obavy rodičov, ako to bude ich die-
ťa zvládať, ako si zvykne na zme-
nu, ako sa mu bude dariť... Preto
som sa rozhodla napísať na túto
tému pár slov ešte teraz, počas
prázdnin, aby vstup detí do školy
prebehol pokoje a v radostnej atmo-
sfére.

Milí rodičia, v prvom rade sa upo-
kojte. Ak vaše dieťa cíti, že beriete
jeho rast a postup do školy ako nie-
čo prirodzené a samozrejmé, aj ono
sa bude podľa toho správať. Často
si totiž ani neuvedomujeme, ako sa
naše emócie a obavy prenášajú na
naše deti. Skúste si už koncom au-
gusta nájsť vo svojom harmonogra-
me čas, ktorý by vám mohol vyho-
vovať počas celého roka na domá-
cu prípravu dieťaťa do školy. Neuč-
te sa s ním dopredu, to vôbec nie je
potrebné, radšej sa s ním rozprá-
vajte, čítajte mu z knižiek, kreslite
si. Je veľmi dôležité rozvíjať u die-

Prváci, nebojte sa prvej triedy, nebojte sa školy
ťaťa slovnú zásobu a jeho vyjadro-
vacie schopnosti. Dajte mu čas, aby
mohlo rozprávať pokojne, pri roz-
právaní mu pomáhajte otázkami,
aby toho povedalo o zážitku (o roz-
právke, o príbehu, o zvieratku...) čo
najviac. Tým, že si zavediete pravi-
delný rytmus učenia, vyhnete sa
zbytočnému plaču a odporu zo stra-
ny dieťaťa, keď sa mu práve nebu-
de chcieť. Chce to čas a trpezlivosť
vybudovať takýto rytmus.

Dieťa sa spravidla teší do školy
preto, lebo naraz dostane množstvo
nových vecí: tašku, perečník, pas-
telky a podobne. Jednoduchými cvi-
čeniami, ktoré som pred chvíľou opí-
sala, sa vám podarí získať dieťa nie-
len pre školu, ale pre múdrosť a vnú-
tornú túžbu po vzdelaní, ktoré mu
ostanú na celý život.

A na záver snáď len: Dôverujte
učiteľovi. Denne riešime s deťmi
množstvo záležitostí a každú sa
snažíme vyriešiť čo najlepšie. Na
každom dieťati nám záleží a rovna-
ko ako vy, máme s ním len ten naj-
lepší úmysel, prameniaci od srdca,
hoci ten náš úmysel v sebe zahŕňa
aj profesionálne stanovisko.

Ľudmila Gondová

učiteľka

Slovenský jazyk
a matematika:

• ceruza č. 2 (3 kusy)
• pastelky (kupujte kvalitné, ktoré

dobre kreslia)
• guma

Atramentové pero budú žiaci po-
trebovať až v priebehu októbra,
včas vás upozorníme.

Výtvarná výchova:
• voskovky
• plastelína
• vodové a temperové farby
• 2 okrúhle štetce č. 8 a č. 4
• 1 plochý štetec
• nožnice
• igelitový obrus
• handričku
• pohárik na vodu
• výkresy A 4 - malé 40 ks

• výkresy A 3 - veľké 10 ks
• farebné papiere obyčajné
• farebné papiere samolepiace
• náčrtník

Potreby na výtvarnú výchovu si
deti prinesú v podpísanom látko-
vom vrecku.

Telesná výchova:
• tepláková súprava
• tričko
• ponožky
• pevné šnurovacie tenisky

Úbor si deti prinesú v látkovom
vrecku, všetko podpísané.

Uteráčik a látkové vrecko na pa-
puče, zošity potrebné pre 1. roč-
ník (5 ks č. 512, 3 ks č.523, 1
malý slovníček) .

Čo potrebujete pre prváka

Matematická olympiáda
Okresné kolo
Kategória 5. ročník - 1. Marián Varečka
Kategória 6. ročník - 2. Dominika Kurci-
nová

Matematický KLOKAN
Medzi 20 % najúspešnejších v SR sa
zaradilo 13 žiakov našej školy, z toho
medzi 5 % najúspešnejších na Sloven-
sku sa zaradilo 6 žiakov: Andrej Ťapa-
ják, 8. B, Martina Žmijáková 7. A, Tobi-
áš Šiška 4. A, Dominika Jurišová 3. B
(100%), Natália Gibasová 2. B a Soňa
Hudecová 2. A.

Šaliansky Maťko - okresné kolo
3. Martina Jendraššáková 7. B

Slovo o slove (Hviezdoslavov Kubín)
Okresné kolo, próza - 3. Martina Jen-
draššáková, poézia - 3. Marína Šišková

Matičný sláviček - okresné kolo
I. kategórii – 1. Viktor Janoštín, II. kate-
górii – 2. Dominka Tekeľová

Chemická olympiáda
Úspešné riešiteľky – Klaudia Kovalčíko-
vá 9. B, Katarína Kaššáková 9. A

Biologická olympiáda - okresné kolo
3. Tadeáš Šiška, 6. A

Geografická olympiáda
Okresné kolo – 1. Viktor Šroba 5. A

Olympiáda v nemeckom jazyku
Okesné kolo
Kategória A (5. až 7. ročník) 3. Alexan-
dra Matištíková
Kategória B (8. až 9. ročník) 2. Katarína
Kaššáková

Futbal dievčat
1. miesto obvodné kolo, 3. okresné kolo

Stolný tenis
Krajské kolo - 3. miesto žiačky – Veroni-
ka Borsíková, Paula Maťkuliaková, Naďa
Kenderová, Natália Gejdošová

Loptové hry - vybíjaná
Okresné kolo – 1.miesto – dievčatá 5. a
6. ročník, krajské kolo – 1. miesto, KA-
LOKAGATIA – 4. miesto

Florbal - okresné kolo
2. a 3. miesto – žiaci

Basketbal - okresné kolo
2. miesto – dievčatá, 3. miesto - chlapci

Cezpoľný beh - okresné kolo
1. miesto Naďa Kenderová, Petronela
Urbanová, Lucia Bôtošová

Memoriál Zavarskej (súťaž v atletike)
2. miesto - chlapci

Vrh guľou
Okresné kolo 1. Dáša Harmatová, kraj-
ské kolo - 3. miesto

Hod kriketovou loptičkou
Okresné kolo – 1. Soňa Tabačáková

Veľký futbal
Obvodné kolo – 3. starší chlapci

MC DONALD – futbal
Obvodné kolo – 2. chlapci ročník 1. až
4., krajské kolo – 3. miesto

re aj deviataci a vďaka tomu sa
úspešne umiestnili na stredných
školách. Okrem deviatakov sa so
základnou školou lúčia aj ôsma-
ci, ktorí už pokračujú na iných
školách a jeden žiak 4. ročníka.
Najviac žiakov odchádza na gym-
názium do Trstenej – 14.

Mať prospech 1,0 je iste snom
všetkých žiakov. Za tento škol-
ský rok takýto výborný prospech
malo 50 našich detí. Za výborný
prospech a športovú reprezen-
táciu školy počas celej školskej
dochádzky dostala osobitné oce-
nenie žiačka 8. B triedy Naďa
Kenderová. Čo nás však mrzí, sú
aj slabšie študijné výsledky
niektorých žiakov a preto 12 z
nich sa bude musieť učiť počas
prázdninových dní, aby opravné
skúšky mohli vykonať úspešne.

V každom lúčení je trocha ra-
dosti, ale aj smútku. Lúčili sme
sa s úspešným rokom, odchá-

dzajúcimi žiakmi, ale aj s našimi
dlhoročnými pani učiteľkami
Mgr. Máriou Gregorovičovou
a Mgr. Evou Kulkovskou, ktoré
odchádzajú do dôchodku. Obi-
dve zanechali v škole a na všet-
kých žiakoch, ktorí prešli ich ru-
kami, nezmazateľné stopy vedo-
mostí, zručností a správnych
hodnôt.

Veríme že zaslúžený odpoči-
nok si užijú v zdraví a pohode.

Učiteľov a vedenie školy čaká
počas prázdnin príprava a práca
na Školskom vzdelávacom prog-
rame, podľa ktorého sa začne
vyučovať v novom školskom
roku v prvom a piatom ročníku.
Je to pre nás nová výzva a verí-
me, že túto zodpovednú úlohu
zvládneme a deťom dáme tie
správne základy pre úspešný
a tvorivý život.

Mgr. Marta Šimičáková
riaditeľka ZŠ s MŠ v Zuberci

Rodičia nás často oslovujú s prosbou o zoznam pomôcok pre pr-
váka, lebo sa im niekde stratil ten, čo dostali pri zápise dieťaťa do
školy. Je čas nakupovania školských potrieb, takže aké školské po-
treby treba prvákom:

Medailové miesta
v školskom roku 2007/2008

Vynikajúci úspech v loptovej
hre vybíjaná dosiahli žiačky na-
šej školy v dňoch 23. a 24. júna
2008 na najväčšej súťaži žiakov
v Trnave – KALOKAGATIA 2008.
Po náročných zápasoch si diev-
čatá vybojovali nádherné
4. miesto. Družstvo bolo zložené
z nasledovných dievčat: Petra
Šišková, Barbora Tekeľová, Lu-
cia Šrobová, Miroslava Urba-

nová, Mária Matištíková, Patrí-
cia Kulašníková, Frederika Vrá-
bová, Agáta Grobarčíková,
Rebeka Šimičáková, Vierka
Podbielančíková, Anna Kurci-
nová, Michaela Medvecká. Za
prípravu dievčat ďakujeme učiteľ-
ke Eve Kulkovskej, ktorá na sú-
ťaži dievčatá sprevádzala a po-
vzbudzovala spolu s učiteľom
Róbertom Mydliarom.

Štvrté najlepšie na Slovensku
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Narodili sa
20. 5. Alexander Benčík
20. 5. Matúš Šroba
2. 6. Dávid Jančo
3. 6. Michal Urban
21. 6. Andrej Harmata
8. 7. Katarína Borsíková

Odprevadili sme
na poslednej ceste
28. 5. Cecília Fandáková (1926)
7. 6.  Anna Šveláňová (1922)

Blahoželáme
 jubilantom

70 rokov
22. 6. Florentína Borsíková
2. 7. Margita Vidiečanová

75 rokov
1. 7. Margita Šišilová
10. 7. Mária Šuriňáková

80 rokov

17. 6. Mária Šrobová

60. výročie manželstva
6. 7. Štefan a Mária

Matištíkovci
6. 7. Jozef a Mária

Šrobovci
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Partizánska nemocnica dnes

Partizánska nemocnica v rokoch
1944 – 1945.         Foto: archív obce

V decembri roku 1944 sa v zru-

be uchýlilo 14 zranených partizá-
nov, ich dve ošetrovateľky a lekár,
vlastne ešte len medik. V podmien-

kach ťažkej roháčskej zimy osádka
zrubu – nemocnice - prežila dva

dlhé mesiace. Lekár spolu s ošet-

rovateľkami vykonal medziiným
i veľmi náročnú operáciu, amputá-
ciu prstov. Bez uspania, s nožíkom,

pílkov a jediným liečivom, hyper-
mangánom. Ranenému hrozila
otrava krvi. Situácia sa zhoršovala

a zostup do neďalekého Zuberca
nebol možný.

Lekár bol vyslaný hľadať pomoc

v Poľsku. Záchrannej akcie sa uja-
la poľská horská služba TOPR. Za
veľmi ťažkých terénnych i poveter-

nostných podmienok sa TOPR-u

podarilo počas dní 11. a 12. febru-

ára 1945 všetkých ranených spolu
s ošetrujúcim personálom prepra-
viť do Zakopaného. Nik nezomrel.

Minulosť by nemala padnúť do
zabudnutia. Stručne popísané uda-
losti stále znejú nielen u historikov,

ale i u ľudí pod Roháčmi. Pred vyše
dvoma desaťročiami sa učiteľ na dô-
chodku Ignác Kuchtiak, s výraznou

pomocou obce Zuberec, veľkou
mierou zaslúžil o obsahovú náplň
expozície, ktorá je inštalovaná v zru-

be. Expozíciu vtedy z veľkej časti
vyhotovil Jozef Jandura, ktorý
i dnes veľkou mierou prispieva

k oživeniu spomínaných udalostí.
Členovia horskej služby zo Sloven-

ska i Poľska už po deväť krát ab-
solvovali popísanú trasu, ktorá i bez
transportu ranených, s prihliadnu-

tím na modernosť skialpinistickej
výstroje, ostáva náročná. V obtiaž-
nejších poveternostných podmien-

kach pre bežného, i keď vhodne vy-
baveného zimného turistu, nereali-
zovateľná.

Štátne lesy Tatranského národ-
ného parku i po vyše šesťdesiatich
rokoch chcú zvýrazniť samotné his-

torické skutočnosti, húževnatosť ra-
nených, ľudskosť ošetrovateľov, od-
vahu. A tak, opäť v spolupráci s ob-

cou Zuberec, turistický chodník
k Partizánskej nemocnici pretvára-
jú na Náučnú lokalitu Partizánska

nemocnica. Podstatou je, že náv-
števník v priebehu absolvovania
túry dostane informáciu, podstatne

podrobnejšiu než v tomto článku
o skutočnostiach, osudoch ľudí
v decembri 1944 až februári 1945

v Saľatínskej doline.
Text a foto: Ing. Juraj Majerčák

Náučný chodník Partizánska nemocnica

V minulosti bolo pravidlo poria-

dať túto akciu na Petra Pavla, ale
tohto roku sviatok vyšiel na nede-
ľu. Nezostávalo nič iné, len guľáš

urobiť v strede týždňa. Boli obavy
koľko ľudí sa zúčastní. Ale ukázalo
sa, že dôchodcovia si vedia nájsť

čas, keď majú z podujatia dobré
skúsenosti z predchádzajúcich ro-
kov. Vedia, že po organizačnej

i spoločenskej stránke funkcionári

klubu urobia všetko, aby sa väčši-

ne páčilo.
V stredu ráno 25. júna prichá-

dzajú organizátori pripraviť sedenie,

priestor na varenie ale aj variť v po-
riadnom kotle. Niečo po desiatej ho-
dine prichádzajú prví účastníci na

osobných autách, ale aj autobusom.
Po privítacom štamprlíku a zajede-
ní slaninkou skoro všetci odchádza-

jú na prehliadku skanzenu, ktorú

viedol správca Richard Janoštín.

Najdlhšie sa zdržali v kostole. Tu
Richard veľmi podrobne rozobral
históriu stavby. V závere zazneli

tóny organu, pri ktorých si dôchod-
covia zaspievali niekoľko nábožen-
ských piesní. Prehliadka trvala asi

1,5 hodiny a v tú dobu sa už dová-
ral guľáš. A veruže chutil všetkým.
Poobede opäť prichádza Richard

Janoštín s rodinou, aby sa predsta-
vili so svojím programom. Pri pohá-
riku vínka si mnohí účastníci zaspie-

vali s účinkujúcimi.
Na stretnutí bolo viac ako 100

dôchodcov, no v obci ich máme až

do tristo. Po peknom dni v krásnom
prostredí sme sa rozchádzali s ná-
dejou, že ak Pán Boh dá, stretne-

me sa o rok zasa.   Stanislav Jandura

Guľáš v peknom prostredí chutil všetkým Na výlete

na východe
20. mája sa plný autobus dô-

chodcov z našej obce vydal na
2-dňový výlet na východ Slovenska.
Prvá zastávka bola v Zakopanom.
V kostole Svätej rodiny sme obdi-
vovali rezbárske zručnosti Poliakov.
Nasledovala prechádzka Krupow-
kami a obhliadka skokanských mos-
tíkov v tamojšom lyžiarskom stredis-
ku.

Naša cesta pokračovala do Mú-
zea v Červenom kláštore. Obozná-
mili sme sa s jeho históriou a so
spôsobom života mníchov v klášto-
re, v ktorom žil aj známy bylinkár,
mních Cyprián. V popoludňajších
hodinách nasledoval splav na pl-
tiach po Dunajci. Hoci nám poča-
sie neprialo, bol to pre všetkých
neopakovateľný zážitok.

Prvý deň výletu sme zakončili
v kňazskom seminári v Spišskej Ka-
pitule. Po ubytovaní sme sa zúčast-
nili sv. omše, ktorú celebroval náš
niekdajší duchovný otec František
Reguly. Nasledovala večera a po-
sedenie s oravskými rodákmi, ktorí
tu pôsobia.

Na druhý deň sme absolvovali
obhliadku Spišskej Kapituly – ka-
tedrály, seminára a kanónií. Potom
nás autobus odviezol na Levočskú
horu, kde nám svätú omšu celeb-
roval náš rodák Ondrej Borsík. Od-
tiaľ nasledoval presun do centra
Levoče, kde sme si prezreli Ná-
mestie majstra Pavla a chrám svä-
tého Jakuba. Potom už naše cesta
smerovala domov. Bol to opäť jeden
z výletov, ktorý účastníkov obohatil
o nové poznania nášho krásneho
Slovenska.

V. Dedinská,
tajomníčka Klubu dôchodcov

Klub dôchodcov v Zuberci má v pláne práce ako jednu z akcií aj

posedenie pri guľáši. Dôchodcovský guľáš má už dlhodobú tradí-

ciu. Najväčším bremenom organizátorov vybrať čas a miesto kona-

nia. Samotné posedenie pri guľáši by totiž určite nenaplnilo očaká-

vanie väčšej časti účastníkov. Výbor klubu dôchodcov sa vždy sna-

ží spojiť príjemné s užitočným. Vlani sme boli pri Ťatliakovej chate

a tí zdatnejší v aj sedle Zábrať. Predvlani na zjazdovke v Spálenej.

Tohto roku sa dohodol skanzen s prehliadkou a kultúrnym progra-

mom.

Národné parky, teda aj Tatranský národný park, sú návštevní-

kom prístupné najmä s cieľom poznávať prírodu, chrániť ju a využí-

vať na šport, predovšetkým turistiku. Menej často sa už spomína

kultúrno-výchovné využitie. Tak kultúra, ako i možnosť výchovy, je

vždy úzko spätá s poznaním histórie, jej docenením. Kus takejto

histórie sa viaže k lesníckemu zrubu v Saľatínskej doline, ktorý

nazývame Partizánskou nemocnicou.
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Ceny pre kapitánov zúčastnených družstiev odovzdali starosta obce
Zuberec Ing. Vladimír Šiška spolu s prednostom Obvodného úradu
v Dolnom Kubíne Ing. Jurajom Pukáčom.                  Foto: Pavol Šroba

V nedeľu 20. 7. 2008 uspo-
riadal Obecný úrad Zuberec
v spolupráci s miestnou TJ Ro-
háče futbalový turnaj staršie-
ho dorastu. Záštitu nad tur-
najom prevzal Dušan Galis,
splnomocnenec vlády SR pre
mládež a šport. Turnaja sa zú-
častnili štyri družstvá: TJ Ro-
háče Zuberec, TJ Blatná Ha-
bovka, Futbalový klub Nižná,
TJ FK Tvrdošín.

Na dobre obsadenom turnaji
si najlepšie počínali domáci fut-
balisti, ktorí sú účastníkmi 4. ligy.
V prvom zápase turnaja vyhrali
nad Habovkou 4:1 a vo finále nad
favoritom turnaja Tvrdošínom,
dnes už účastníkom 3. ligy 2:0.
Druhé miesto získal Tvrdošín,
keď v prvom zápase vyhral nad
Nižnou 3:1. Nižná v súboji o 3.

z Tvrdošín Gregorec ale i ďalší.
Určite nám na Orave vyrasta-

jú aj ďalší Galisovci, či Tittelovci.
V obedňajšej prestávke hrala

prípravka Zuberca s rovesníkmi
z Nižnej s výsledkom 4:1 pre Niž-
nú.

K zdarnému priebehu prispeli
aj rozhodcovia Tibor Paňko, Ivan
Callo a Jaroslav Kachút.

Za domácich na turnaji nastú-
pili: Mário Romaňák, Stanislav
Motyčák, Jozef Kovalčík, Tomáš
Pavlov, Marek Filek, Lukáš Kejít,
Martin Urban, Tomáš Šimičák,
Miroslav Knaperek, Matej Šiška,
Lukáš Tekeľ, Matej Chovančák,
Dominik Chovančák a Andrej Fi-
lek.                          Karol Hrnčár

Dňa 1.6. 2008 sa konali v No-
vých Zámkoch Majstrovstvá Slo-
venska v kulturistike juniorov.
Zúčastnili sa ich traja Zuberčani
súťažiaci za klub VTJ Technika
FBC Liptovský Mikuláš. Boli to:
Roman Jandura, Marián Jantolák
a Juraj Harmata. Najdramatickej-
ší a najkvalitnejší súboj zviedli
v kategórii nad 80 kg ostrieľaný

Martin Mamrila (ŠK Universal
Prešov) s Romanom Jandurom.
19-ročný kulturista zo Zuberca
Roman Jandura sa postaral
o veľké prekvapenie, keď zdolal
Prešovčana predovšetkým vďaka
perfektnému vyladeniu formy
a získal zlatú medailu v silnej kon-
kurencii pretekárov

Pretekári Marián Jantolák

a Juraj Harmata sa v tejto sú-
ťaži umiestnili na krásnom
5. a 6. mieste.

Mladí zuberskí kulturisti tré-
nujú v miestnej posilňovni
a snažia sa vzorne reprezen-
tovať nielen svoj klub, ale aj
obec Zuberec. Možno aj preto
by bolo dobré tento šport v na-
šej obci podporiť. Kulturistikou
si mládež buduje svoj životný
štýl a osobnosť. Treba tiež po-
vedať, že okrem cieľavedomej
a náročnej prípravy majú títo
športovci v talóne podporu aj
od svojich rodičov.               (mj)

Prvé miesta kulturistov zo Zuberca

Turnaj dorastenov vyhrali domáci
miesto zvíťazila nad Habovkou na
pokutové kopy 5:3, keď zápas sa
v riadnom čase skončil 1:1. Štvrtí
teda skončili mladí, ale snaživí
chlapci z Habovky.

V turnaji boli vyhodnotení aj
najlepší hráč, strelec a brankár.
Najlepším strelcom sa stal Jožko
Kovalčík zo Zuberca za 3 góly. Za
najlepšieho hráča bol po zásluhe
vyhodnotený tiež hráč našej TJ
Domino Chovančák. V tomto hrá-
čovi rastie veľký talent a je len
otázkou času, kedy padne do oka
hľadačom talentov. Najlepším
brankárom turnaja sa stal Dalibor
Karas z Tvrdošína.

Celkove mal turnaj slušnú úro-
veň. V jednotlivých družstvách
bolo vidieť niekoľko výborných
nádejných futbalistov. Napríklad
z Habovky sú to Taraj a Pilár,

S bilanciou dvoch prvých miest z majstrovstiev Slovenska
sa vrátili borci z klubu VTJ Technika FBC Liptovský Mikuláš.
Majstrovstiev v kulturistike pre dorast v Beckove sa zúčastnil
17-ročný kulturista Marián Jantolák, ktorý obsadil 1. miesto
v silnej konkurencii mladých pretekárov a stal sa „Majstrom
Slovenska v kulturistike dorast do 80 kg.

Roman Jandura Marián Jantolák Zuberskí kulturisti so svojimi rodinami
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Trať viedla hore Lánom
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o tento šport je veľký. K záujmu však tre-
ba talent a vôľu chcieť dosiahnuť viac.
Mená ako Adam Filek, Laco Šroba, De-
nis Šroba, Tomáš Jurina, Filip Juráň si
treba zapamätať, určite ich budeme
v súvislosti s futbalom ešte často sklo-
ňovať.

K týmto obidvom družstvám treba
povedať, že v danom prípade nejde tak
o výsledky ako o výchovu, resp. prípra-
vu mladých futbalistov, o získanie futba-
lových návykov, výučbu technickej zdat-
nosti, o formovanie vôľových vlastností.
Jednoducho, položenie dobrých a pev-
ných základov futbalového umenia
a jeho postupného zdokonaľovania.

Futbal je zábava, šport i divadlo.
V našej oblasti u dospelých a dorastu
čisto amatérsky, no nikde nie je pove-
dané, že aj v tejto časti Slovenska ne-
môže vyrásť niekoľko dobrých futbalis-
tov, ktorí sa môžu týmto športom živiť.
Veď aj v minulosti tu vyrástlo niekoľko
výborných futbalistov ako Vlado Filek,
Tono Šiška, Milan Šiška, Ivan Hucík, Šte-
fan Pilarčík, Miloš Juhás a niektorí ďal-
ší. Hrali vo vyšších súťažiach po Sloven-
sku a vyrástli na našich ihriskách. Veď
futbal je taká krásna hra. Dokumento-
vali to aj nedávno skončené majstrov-
stvá Európy.

Karol Hrnčár

Ďakujeme
Futbalový oddiel TJ Roháče

Zuberec ďakuje obecnému úra-
du v Zuberci, sponzorom najmä
však JOSU, s.r.o., Roháče, s. r.o.,
Stavebniny Slavomír Šuriňák,
Milan Mikláš mladší, ale i všet-
kým, ktorí akýmkoľvek spôso-
bom podporili futbal v obci Zu-
berec. Ďakujeme tiež funkcioná-
rom, ktorí svoj voľný čas venujú
tomuto športu ako aj hráčom
a rodičom futbalistov, že ich pod-
porujú v športovaní. Zvlášť sa
chceme poďakovať za morálnu
podporu diváckej verejnosti.

Martin Filek, Vladimír Filek,
Karol Hrnčár,

Dorastenci TJ Zuberec. Horný rad zľava: Karol Hrnčár a Martin Filek - tréneri,
Dominik Chovančák, Marek Filek, Tomáš Jurčo, Matej Chovančák, Robert Koval-
čík, Ján Hruboš a Peter Lichner, zdravotník. Dolný rad: Lukáš Tekeľ, Mário Kaš-
šák, Tomáš Pavlov, Miroslav Knaperek, Jozef Kovalčík.           Foto: Vladimír Žuffa

Naši futbalisti majú vytvorené veľmi dobré materiálne zázemie, k dispozícii kvalitné ihriská i školených
trénerov. Nuž dúfajme, že už v najbližšej sezóne budú lepšie i výsledky.                          Foto: Pavol Šroba.

Umiestnenie v konečných tabuľkách zodpovedá kvalite hráčov
Koncom júna sa skončili posledné futbalové zápasy súťažného ročníka

2007/2008. To je dôvod na komplexné zhodnotenie účinkovania jednotlivých
mužstiev TJ Roháče Zuberec vo svojich súťažiach. Mužstvo dospelých hralo
v 5. lige skupina B, v jeseni ho trénoval Vladímír Filek, v jarnej časti Karol
Hrnčiar. Dorast súťažil v 4. lige, skupina sever, trénoval ho Martin Filek.
Družstvo žiakov hralo I. triedu okresnej súťaže pod vedením trénera Petra
Chovančáka. Družstvo mladších žiakov hralo v okresnej súťaži skupinu “B“
v jeseni s trénerom Milanom Šiškom, na jar ho viedol Karol Hrnčár. Príprav-
ka hrala okresnú súťaž, skupinu E s trénerom Martinom Filekom.

Dospelí, 5. liga, skupina B
1. ŠK Tvrdošín 26 18 4 4 70:33 58
2. Družstevník Hôrky 26 16 4 6 72:37 52
3. FK Istrobanka Rajec 26 16 0 10 78:40 48
4. FK Predmier 26 14 4 8 72:41 46
5. Máj Černová 26 13 2 11 54:52 41
6. OŠK Baník Stráňavy 26 12 4 10 47:49 40
7. Štiavnik 26 11 3 12 49:56 36
8. 1. OFC Liptovské Sliače 26 10 3 13 60:71 33
9. Roháče Zuberec 26 10 0 16 44:59 30

10. Tesla Liptovský Hrádok 26 8 6 12 47:70 30
11. ŠK Belá 26 9 2 15 58:65 29
12. OŠK Lisková 26 8 5 13 42:72 29
13. ŠK Závažná Poruba 26 8 3 15 52:56 27
14. FK Strečno 26 7 4 15 49:93 19

Dorast, 4. liga, skupina sever
1. Máj Černová 26 14 5 7 59:36 47
2. Ďanová 26 14 4 8 42:32 46
3. 1. OFC Liptovské Sliače 26 13 5 8 41:28 44
4. FK Slovan Trstená 26 11 8 7 43:34 41
5. OFK Družstevník Žaškov 26 10 8 8 48:44 38
6. FC Lok. ŽOS Vrútky 26 11 4 11 58:53 37
7. FC 34 L.M. - Palúdzka 26 9 8 9 52:44 35
8. OŠK Lisková 26 9 7 10 36:39 34
9. Bešeňová 26 9 6 11 48:42 33
10. Tatran Sučany 26 9 6 11 50:49 33
11. FK Nižná 26 9 5 12 36:48 32
12.Roháče Zuberec 26 8 7 11 43:69 31

13. Družstevník Dražkovce 26 8 6 12 37:46 30
14. Or. Poruba 26 7 3 16 31:60 24

Dospelí, dorast a starší žiaci súťažili
v dlhodobej súťaži, mladší žiaci a prí-
pravka súťažili turnajovým spôsobom.
Umiestnenie jednotlivých mužstiev
v konečných tabuľkách zodpovedá kva-
lite hráčskych kádrov ako aj schopnosti
jednotlivcov. Dá sa povedať, že v žiad-
nom družstve sa nenašiel extra talent,
ktorý by vynikal ďaleko nad ostatnými,
hoci sa v každom našli hráči, ktorí v jed-
notlivých stretnutiach vynikli, no v ďal-
ších zápasoch upadli do priemeru.

TJ Roháče Zuberec má tréningové
podmienky veľmi dobré, kvalita futbalo-
vých ihrísk je jedna z najlepších v okre-
se. Veľmi dobré je aj materiálové vyba-

venie ako kopačky, dresy, lopty, trénin-
gové pomôcky, náradie, či náčinie. Na
veľmi dobrej úrovni je spolupráca s
miestnou základnou školou pri využíva-
ní tréningových pomôcok Tréningový
proces bol jednotlivými trénermi vede-
ný veľmi dobre a čo je najdôležitejšie,
pravidelne. Mužstvá trénovali vo väčši-
ne 3 krát v týždni. Každý z trénerov má
odbornú kvalifikáciu.

Dospelí

K trénovaniu jednotlivých mužstiev

treba povedať, že najmä v družstve do-
spelých sa nepravidelnosť v účasti hrá-
čov na tréningoch prejavila v súťažných
zápasoch chýbajúcou kondíciou. Situá-
ciu možno odôvodniť aj tým, že väčšina
členov kádra pracuje mimo okres a toto
nie je možné v danom čase zlepšiť.
Značná bola migrácia hráčov - odchod
do zahraničia za prácou, príchody, prá-
ca na týždňovky či dvojtýždňovky, cho-
roby, zranenia a vylúčenia. To všetko
malo vplyv na výkony mužstva a odzr-
kadlilo sa už po jesennej časti v umiest-
není na 13. mieste v konečnej tabuľke.
Po jarnej časti skončilo mužstvo na 12.
mieste, čo znamená aj udržanie sa

v súťaži v nasledujúcom súťažnom roč-
níku.

Dorast

Družstvo dorastu v tréningovom pro-
cese predčilo družstvo dospelých nielen
účasťou na tréningoch, ale aj svojou
aktivitou v jednotlivých zápasoch. To sa
odzrkadlilo v konečnom umiestnení
družstva, keď obsadilo konečné 9.
miesto zo 14 účastníkov a získalo 30
bodov, no s pasívnym skóre 44-59.

Treba ale poznamenať, že niektorí

hráči dorastu boli viac vyťažení, pretože
v sobotu nastupovali za družstvo doras-
tu, v nedeľu vypomáhali v mužstve do-
spelých. Ich kvalita bola totiž vyššia ako
niektorých hráčov mužov. Takto v muž-
stve dospelých pomáhali najmä hráči
Matej a Dominik Chovančákovci, Ján
Hruboš a Lukáš Tekeľ.

Starší žiaci

Družstvo žiakov pod vedením tréne-
ra Petra Chovančáka dosahovalo strie-
davé výsledky. Slabšia účasť niektorých
hráčov na tréningoch, slabá technická
vybavenosť jedincov, ale i slabá účasť
na majstrovských zápasoch najmä ku
koncu súťaže, bol hlavný dôvod nestá-
lych a slabších výkonov mužstva. V sú-
ťaži museli vypomáhať niektorí hráči
z družstva mladších žiakov. Slabinou
mužstiev dorastu a starších žiakov bol
post brankára. Treba však u tohto druž-
stva pochváliť účasť a aktivitu v trénin-
goch Mária Romaňáka, Mateja Šišku
a Mareka Jadrňáka.

Mladší žiaci

Družstvo mladších žiakov súťažilo
turnajovým spôsobom a na ihriskách
menších rozmerov. Súčasné družstvo je
zložené väčšinou z hráčov o jeden rok
mladších. Dosahovalo striedavé výsled-
ky, keď dokázalo zvíťaziť nad silným
Dolným Kubínom Bziny, no prehrať
s papierovo slabším súperom. Citeľná
bola najmä v posledných turnajoch ne-
účasť hráča Dominika Ťapajáka pre ne-
moc. Bol nielen kľúčovým hráčom druž-
stva, ale aj najlepším strelcom, keď skó-
roval 13 krát. Za kvalitné výkony treba
pochváliť Romana Šróbu, Dávida Šuri-
ňáka, Samuela Šenkára i Matúša Tara-
ja., z ktorých by nám mohli vyrásť dobrí
futbalisti. Viac sa čakalo od Dominika
Mikulaja a Petra Harmatu. Štvrté miesto
v konečnej tabuľke zodpovedá sile druž-
stva. Až na troch hráčov družstvo zo-
stáva pohromade, no doplnia ho mladší
hráči z prípravky.

Prípravka

Futbalové družstvo prípravky si po-
čínalo v jednotlivých turnajoch pomerne
dobre a v konečnej tabuľke obsadilo 2.
miesto. Z družstva boli vybratí do oblast-
ného výberu Oravy a na reprezentáciu
na medzinárodnom turnaji v Prešove
hráči: Lacko Šiška a Samuel Zemančík.
Za vzornú reprezentáciu a dobré výko-
ny si zaslúžia pochvalu aj ďalší, pretože
účasť na tréningoch a na súťažných zá-
pasoch bola suverénne najlepšia V tej-
to kategórii sa zdá, že vyrastajú viacerí
dobrí športovci, futbalisti. Ich záujem


